
c/porto/appalto lavori/approvazioneavviso  

DD. AA.CC. N.20 del 3.3.2005 

Oggetto: Nuovo Porto Marittimo. Lavori di completamento diga foranea, 

banchinamento e raccordo stradale. Approvazione schema di avviso indicativo 

finalizzato all’indizione della procedura di gara. 

 

IL FUNZIONARIO 

Dell’U.O. APPALTI-CONTRATTI-ACQUISTI 

In virtù dell’atto di delega del Capo Settore LL. PP. ai sensi del d. lgs. n.267/2000. 

 

Premesso che  

• Ai sensi dell’articolo 1 comma 2 della legge 3 dicembre 2001 n. 428 è stata 

autorizzata, per la prosecuzione dei lavori di costruzione della diga foranea del 

porto di Molfetta, la spesa di 3 mila milioni di vecchie lire per ciascuno degli 

anni 2001, 2002, 2003 a favore della Regione Puglia; 

• Il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 169 del 30.12.2002, ha accettato la 

delega amministrativa della Regione nei termini indicati nella “disciplina” di 

delega allegata alla predetta deliberazione; 

• Ai sensi dell’art. 2 della legge 30 luglio 2002 n. 174 lo Stato autorizzò, a favore 

del Comune di Molfetta, un limite di impegno ventennale di 2,5 milioni di euro a 

decorrere dal 2002, finalizzato alla realizzazione dei lavori di completamento, 

banchinamento, dragaggio e di raccordo stradale della diga foranea di Molfetta, 

autorizzando il Comune medesimo a contrarre mutui utilizzando le quote del 

limite di impegno ad esso attribuito; 

• Che il comma 176 dell’articolo 3 della legge 24 dicembre 2003 n.350 ha 

autorizzato, con decorrenza dall’anno 2005 fino al 2024, un ulteriore limite di 

impegno annuo di euro 2.500.000,00= per un totale di 50 milioni di euro;   

• Con deliberazione della Giunta Comunale n. 397 in data 30.09.2004, esecutiva 

ai sensi di legge, è stato approvato il progetto definitivo, in linea tecnica, dei 

lavori del nuovo porto marittimo; 

Tutto ciò premesso, 



c/porto/appalto lavori/approvazioneavviso  

 visto l’articolo 19, comma 1 lettera b) n.4 e comma 1 ter, della legge n.109/94 e 

successive modificazioni ed integrazioni, che prevede la possibilità, nel caso di appalti 

di importo pari o superiore a 10 milioni di euro, del ricorso all’appalto integrato; 

dato atto che esso consiste nella possibilità di appaltare l’esecuzione dei lavori 

sulla base del solo progetto definitivo cosicché l’appaltatore aggiudicatario, qualificato 

non solo per la realizzazione delle opere ma anche per la progettazione, provvederà alla 

esecuzione delle opere stesse previa redazione a propria cura del progetto esecutivo; 

visto l’articolo 80, commi 1 e 2, del d.p.r. n.554/1999 e l’articolo 79, comma 8, 

del citato d.p.r. che prevedono la possibilità di ridurre i termini di pubblicazione dei 

bandi e degli avvisi qualora si sia proceduto alla pubblicazione dell’avviso indicativo; 

visto il modello n.2 di avviso indicativo, allegato al decreto legislativo 9 aprile 

2003 n.67 di attuazione della direttiva 2001/78/CE relativa all’impiego di modelli di 

formulari nella pubblicazione degli avvisi di gare d’appalto pubbliche; 

 Visto e ritenuto meritevole di approvazione lo schema di avviso indicativo 

predisposto dall’U.O. Appalti, da inviare all’Ufficio delle Pubblicazioni Ufficiali della 

Comunità Europea, e da pubblicare sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, e, 

per estratto, su due quotidiani a diffusione nazionale e due quotidiani a diffusione 

regionale e per giorni 12 all’Albo Pretorio del Comune, secondo le vigenti disposizioni, 

oltre che sul sito internet del Comune; 

- acquisiti i preventivi di spesa per la pubblicazione sui quotidiani da parte delle società 

concessionarie di pubblicità delle testate giornalistiche sulle quali effettuare la 

inserzione; 

Rilevato, dai preventivi pervenuti a mezzo fax, che la spesa complessiva per la 

pubblicità ammonta a €. 3.795,75 IVA compresa così distinta: 

Per pubblicazione sulla G.U.R.I. dell'estratto del bando, come da modalità ed 

importo riportato sul frontespizio della G.U. €.465,75 (oltre bollo e spese 

postali); 

Per pubblicazione sul quotidiano a diffusione nazionale IL SOLE 24 ORE 

€.993,60 IVA compresa; 

Per pubblicazione sul quotidiano a diffusione nazionale IL CORRIERE  DELLA 

SERA €.1.440,00 IVA compresa; 



c/porto/appalto lavori/approvazioneavviso  

Per pubblicazione sul quotidiano a diffusione regionale IL CORRERE DELLO 

SPORT €. 536,40 iva compresa.  

Per pubblicazione sul quotidiano a diffusione regionale BARI SERA €.360,00 

IVA compresa; 

Ritenuto, quindi, opportuno approvare i precitati preventivi di spesa e 

predisporre la pubblicazione dell'estratto del bando di asta pubblica come 

innanzi citato per una spesa complessiva di €. 3.795,75 IVA compresa; 

Considerato che il comma 6 dell’articolo 80 del citato dpr n.554/99 prevede la 

“facoltà della stazione appaltante di ricorrere ad ulteriori forme di pubblicità, 

anche telematica; 

Ritenuta l’opera di rilevante importanza anche a livello regionale ed extra 

regionale e quindi opportuno prevedere forme integrative di pubblicità; 

Ritenuto in conseguenza opportuno prevedere l’istituzione di apposito fondo 

aggiuntivo; 

Visto il R.D. 23.5.24 n.827; 

Vista la legge n.109/1994 e successive modificazioni; 

Visto il D. Lgs.  N.67/2003; 

Visto il D.P.R. n.554/1999; 

Visto il T.U.E.L. n.267 del 18.8.2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento Comunale dei Contratti; 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.107 

del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.267/2000; 

D E T E R M I N A 

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Approvare lo schema di avviso indicativo allegato al presente provvedimento, 

relativo all’appalto dei lavori di che trattasi, dando atto che l’avviso sarà inviato, per 

la pubblicazione sulla G.U.C.E., all’Ufficio delle Pubblicazioni Ufficiali della 

Comunità Europea, sarà pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana, all’Albo Pretorio del Comune per la durata di giorni 12, secondo le vigenti 

disposizioni, sui quotidiani a diffusione nazionale IL SOLE 24 ORE  e IL 

CORRIERE DELLA SERA e sui quotidiani a diffusione regionale IL CORRIERE 



c/porto/appalto lavori/approvazioneavviso  

DELLO SPORT  e BARISERA oltre che sul sito internet del Comune 

(www.comune.molfetta.ba.it); 

3. Approvare i preventivi di spesa in premessa indicati per una spesa complessiva di 

€.3.795,75; 

4. Riservare l’ulteriore somma di €.10.000,00 per pubblicazione integrativa ai sensi del 

comma 6 dell’articolo 80 del dpr n.554/99;  

5. Impegnare la somma complessiva di euro 13.795,75 con imputazione al capitolo 

54956 denominato “prosecuzione diga foranea” del bilancio 2003 impegno n. 

7101/38; 

6. Dare atto che la spesa complessiva di €. 13.795,75 è finanziata con i fondi in 

premessa indicati a favore del Comune; 

7. Dare atto, altresì, che Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Vincenzo 

Balducci, Capo Settore LL.PP. 

8. Trasmettere il presente provvedimento al Sig. Sindaco, al Segretario Generale, al 

Settore LL.PP., Settore Economico Finanziario, all’U.O. Appalti  ed al responsabile 

del procedimento per gli adempimenti consequenziali. 


